
 

令和３年 第９回 三朝町教育委員会 定例会 日程 

と き：令和３年９月 28 日(火) 午後１時 30 分～ 

ところ：三朝町役場２階 第２会議室 

 

１ 開 会 

 

２ 前回議事録承認 

   石田委員、村岡委員 

 

３ 議事録署名委員指名 

    

 

４ 報告事項 

(１) 教育総務課事業について 

(２) 小学校施設整備について 

(３) 令和３年度後期三朝町教育委員会学校訪問日程について 

(４) 全国学力・学習状況調査結果について【別冊】 

(５) 社会教育課事業について 

(６) 図書館事業について 

 

５ 議 事 

    

 

６ 協議事項 

 

 

７ その他 

   (１) 三朝町コミュニティ・スクール準備委員会の設置について 

   (２) 鳥取県市町村教育委員会研究協議会 令和３年理事会及び定期総会の書面決

議報告について 

   (３) 日本遺産の再認定に係る状況について 

   (４) 小学校外国語指導助手について 

 

 

８ 閉 会 

次回定例会 令和３年 10 月   日(  )   ：  ～ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



報告事項(１) 

 

教育総務課事業について 

 

月日  時間 内容 備考 

【９月】     

9月 1日 （水） 15:40- 小中学校 ICT研修  

9月 2日 （木） 10:00- 校長会  

9月 6日 （月） ～16日 ９月定例議会  

9月 11日 （土） 9:00- 中学校運動会（午前中）  

9月 16日 （木）  第１回郡就学指導委員会 琴浦町 

9月 22日 （水） 15:30- 第２回三朝町コミュニティ・スクール準備委員会  

9月 28日 （火） 13:30- 教育委員会定例会  

9月 29日 （水） 14:30- ICT活用教育推進地域協議会  

  15:40- 小中学校 ICT研修  

     

【10月】     

10月 1日 （金）  中部地区中学校新人大会（～２日）  

10月 4日 （月） 13:30- 21世紀を生き抜く中学生講演会（岡山大学惑星物

質研究所 中村特任教授による講演） 

「はやぶさ２ プロジェクト   

『小惑星リュウグウの岩石が三朝町に』」 

三朝町総合文化

ホール 

10月 5日 （火） 13:25- 中学校 ICT公開授業  

10月 6日 （水） 9:30- 合同園長会・校長会  

  10:00- 校長会  

10月 7日 （木） ～8日 全国町村教育長会理事会 東京 

  13:30- 小学校就学時健診  

10月 12日 （火）  中部地区中学校駅伝競走大会 湯梨浜町 

10月 20日 （水） 16:40- ICT活用教育推進地域協議会  

10月 21日 （木） ～22日 鳥取県町村教育長会研修会 若桜町 

10月 22日 （金） 13:00- 三朝小学校音楽会  

10月 26日 （火）  ユニセフキャラバン 

（午前：小学校、午後：中学校） 

 

10月 28日 （木） 13:30- 県市町村教育行政連絡協議会 白兎会館 

     

8/30～9/3  ふれあい運動 

 

 

報告事項（２） 

    

三朝小学校施設整備について 
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報告事項(３) 

 

 

令和３年度後期三朝町教育委員会学校訪問日程 

 

１ 日 程 

 

１１月 ５日(金)〔午前〕   委員直接三朝小集合（９：００） 

 三朝小学校    管理職との懇談  ９：００～ ９：３０（３０分） 

                学 習 参 観  ９：３５～１０：２０（４５分） 

                休     憩 １０：２０～１０：３５（１５分） 

学 習 参 観 １０：３５～１１：２０（４５分） 

                管理職との懇談 １１：２０～１１：５０（３０分） 

 

１１月１５日(月)〔午前〕   委員直接三朝中集合（９：１０） 

 三朝中学校    管理職との懇談  ９：１０～ ９：４０（３０分） 

                学 習 参 観  ９：４５～１０：３５（５０分） 

                休     憩 １０：３５～１０：４５（１０分） 

                学 習 参 観 １０：４５～１１：３５（５０分） 

            管理職との懇談 １１：３５～１２：０５（３０分） 

 

 

２ 参加予定者 

 【三朝町教育委員会委員】 

塩谷俊樹委員、石田仁樹委員、加藤るみこ委員、村岡麻梨委員 

 【事務局】 

西田寛司教育長、山中恵子教育総務課長、福田徹係長、小谷渉指導主事 

【中部教育局】 

小学校：青木指導主事 中学校：知久馬係長 
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報告事項(５) 

 

【社会教育課】 令和３年９～10月の報告及び取組について 

日 時 事 業 名 等 場 所 備 考 

9月 1日 水 13:30 子育て・家庭教育フォローアップ講座 オンライン  

9月 3日 金 19:00 人権教育講座（第４回） 文化ホール 延期 

9月 7日 火 19:00 スポーツ推進委員定例会 町役場  

9月14日 火 13:30 
三朝町日本遺産活用推進協議会・日本遺

産三徳山三朝温泉を活かす会設立総会 
文化ホール  

9月17日 金 16:00 
家庭の日・ふるさと絵画コンクール審査

会 
文化ホール  

  19:00 人権教育講座（第２回） 文化ホール 中学校DVD上映 

9月18日 土 9:00 青空体験塾（植林体験） 町内  

9月20日 月 9:00 中部地区スポ少交流大会(バドミントン) 琴浦町  

9月22日 水 10:00 三朝大学（第２回） 文化ホール 
災害に対する備

え 

  15:30 コミュニティ・スクール準備委員会 町役場  

9月30日 木 16:00 倉吉地区少年補導センター街頭補導 倉吉市  

      

10月 1日 金 13:30 
県社会教育振興大会兼社会教育委員研

修会 
オンライン  

10月 4日 月 13:30 
未来を拓けみささっ子創造事業 

21世紀を生き抜く中学生講演会 
文化ホール はやぶさ２ 

10月 5日 火 16:00 倉吉地区少年補導センター運営委員会 倉吉市  

10月 9日 土 9:00 青空体験塾（稲刈り、収穫祭） 町内  

10月10日 日 9:00 スポ少指導者育成者研修会 文化ホール  

10月14日 木 19:00 人権教育講座（第１回） 文化ホール 
障がいのある人

の人権 

10月15日 金 16:00 倉吉地区少年補導センター街頭補導 町内  

10月21日 木 10:00 三朝大学（第３回） 三徳山 正善院見学 

●人権学級の開催について ８月27日の人推協の役員会により今年度の実施について中止とした。 

            代替えとして、NCNを利用した短時間の番組を作成する。 
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報告事項(６)

西暦 月 ###### R3.9.17

2021 10

10月

1日（金）

2日（土）

3日（日）

4日（月）

5日（火）

6日（水）

7日（木）

8日（金）

9日（土）

10日（日）

11日（月）

12日（火）

13日（水）

14日（木）

15日（金）

16日（土）

17日（日）

18日（月）

19日（火）

20日（水）

21日（木）

22日（金）

23日（土）

24日（日）

25日（月）

26日（火）

27日（水）

28日（木）

29日（金）

30日（土）

31日（日）

　

≪10月の特集・イベント≫
北方領土問題啓発パネル展（10/4～10/13）、人権啓発展示（10/13～10/27）
　
　
≪９月の実績≫
蔵書点検（閉館日）（9/27～10/1）、
とっとり県民の日に関する展示、自死予防展示、敬老に関する本、月に関する本、秋をさがして

休館（図書整理日）　　　移動図書館 神倉

休館日

移動図書館
田代

（小）学童

人権相談（午前） みささ図書館2階

みささ英語村 みささ図書館2階

移動図書館  温泉病院

休館日

移動図書館 こども園

移動図書館
加谷・竹田保・下西谷・JA竹田

三朝中・大柿・竹田地区公  相互貸借集配（県立図書館）

　

移動図書館
恋谷・三朝

ﾚｽﾎﾟﾜｰﾙ・（小）学童

移動図書館
（木地山）・上西谷・下畑・曹源寺

余戸・東小鹿・三朝・山田

みささ英語村 みささ図書館2階

休館日

移動図書館
バイオリン美術館

片柴（三徳センター）

移動図書館
賀茂保育園・支援センター・三喜苑

仁の里・みのり・太郎田・小河内・鎌田  相互貸借集配（県立図書館）

休館日

移動図書館 なの花

みささ図書館月間スケジュール

行　　事 備　　考
休館日（蔵書点検）

4


