令和3年 第9回 三朝町教育委員会 定例会 日程

と き:令和3年9月28日(火)午後1時30分~

ところ:三朝町役場2階 第2会議室

- 1 開 会
- 2 前回議事録承認 石田委員、村岡委員
- 3 議事録署名委員指名
- 4 報告事項
 - (1) 教育総務課事業について
 - (2) 小学校施設整備について
 - (3) 令和3年度後期三朝町教育委員会学校訪問日程について
 - (4)全国学力・学習状況調査結果について【別冊】
 - (5) 社会教育課事業について
 - (6) 図書館事業について
- 5 議事
- 6 協議事項
- 7 その他
 - (1) 三朝町コミュニティ・スクール準備委員会の設置について
 - (2) 鳥取県市町村教育委員会研究協議会 令和3年理事会及び定期総会の書面決議報告について
 - (3) 日本遺産の再認定に係る状況について
 - (4) 小学校外国語指導助手について
- 8 閉 会

次回定例会 令和3年10月 日() : ~

報告事項(1)

教育総務課事業について

月日		時間	内容	備考
【9月】				
9月1日	(水)	15:40-	小中学校 ICT 研修	
9月2日	(木)	10:00-	校長会	
9月6日	(月)	~16 日	9月定例議会	
9月11日	(土)	9:00-	中学校運動会(午前中)	
9月16日	(木)		第1回郡就学指導委員会	琴浦町
9月22日	(水)	15:30-	第2回三朝町コミュニティ・スクール準備委員会	
9月28日	(火)	13:30-	教育委員会定例会	
9月29日	(水)	14:30-	ICT 活用教育推進地域協議会	
		15:40-	小中学校 ICT 研修	
【10月】				
10月1日	(金)		中部地区中学校新人大会(~2日)	
10月4日	(月)	13:30-	21 世紀を生き抜く中学生講演会 (岡山大学惑星物	三朝町総合文化
			質研究所 中村特任教授による講演)	ホール
			「はやぶさ2 プロジェクト	
			『小惑星リュウグウの岩石が三朝町に』」	
10月5日	(火)	13:25-	中学校 ICT 公開授業	
10月6日	(水)	9:30-	合同園長会・校長会	
		10:00-	校長会	
10月7日	(木)	~8 日	全国町村教育長会理事会	東京
		13:30-	小学校就学時健診	
10月12日	(火)		中部地区中学校駅伝競走大会	湯梨浜町
10月20日	(水)	16:40-	ICT 活用教育推進地域協議会	
10月21日	(木)	~22 日	鳥取県町村教育長会研修会	若桜町
10月22日		13:00-	三朝小学校音楽会	
10月26日	(火)		ユニセフキャラバン	
			(午前:小学校、午後:中学校)	
10月28日	(木)	13:30-	県市町村教育行政連絡協議会	白兎会館

8/30~9/3 ふれあい運動

報告事項(2)

三朝小学校施設整備について

報告事項(3)

令和3年度後期三朝町教育委員会学校訪問日程

1 日 程

11月 5日(金) [午前] 委員直接三朝小集合(9:00)

|三朝小学校| 管理職との懇談 9:00~ 9:30(30分)

学 習 参 観 9:35~10:20(45分)

休 憩 10:20~10:35(15分)

学 習 参 観 10:35~11:20 (45分)

管理職との懇談 11:20~11:50 (30分)

11月15日(月)[午前] 委員直接三朝中集合(9:10)

|三朝中学校| 管理職との懇談 9:10~ 9:40 (30分)

学 習 参 観 9:45~10:35(50分)

休 想 10:35~10:45 (10分)

学 習 参 観 10:45~11:35 (50分)

管理職との懇談 11:35~12:05 (30分)

2 参加予定者

【三朝町教育委員会委員】

塩谷俊樹委員、石田仁樹委員、加藤るみこ委員、村岡麻梨委員

【事務局】

西田寛司教育長、山中恵子教育総務課長、福田徹係長、小谷渉指導主事

【中部教育局】

小学校:青木指導主事 中学校:知久馬係長

【社会教育課】 令和3年9~10月の報告及び取組について

日	時		事業名等	場所	備考
9月 1日	水	13:30	子育て・家庭教育フォローアップ講座	オンライン	
9月 3日	金	19:00	人権教育講座(第4回)	文化ホール	延期
9月 7日	火	19:00	スポーツ推進委員定例会	町役場	
9月14日	火	13:30	三朝町日本遺産活用推進協議会・日本遺 産三徳山三朝温泉を活かす会設立総会	文化ホール	
9月17日	金	16:00	家庭の日・ふるさと絵画コンクール審査 会	文化ホール	
		19:00	人権教育講座(第2回)	文化ホール	中学校DVD上映
9月18日	土	9:00	青空体験塾(植林体験)	町内	
9月20日	月	9:00	中部地区スポ少交流大会(バドミントン)	琴浦町	
9月22日	水	10:00	三朝大学(第2回)	文化ホール	災害に対する備 え
		15:30	コミュニティ・スクール準備委員会	町役場	
9月30日	木	16:00	倉吉地区少年補導センター街頭補導	倉吉市	

10月 1日	金	13:30	県社会教育振興大会兼社会教育委員研 修会	オンライン	
10月 4日	月	13:30	未来を拓けみささっ子創造事業 21 世紀を生き抜く中学生講演会	文化ホール	はやぶさ 2
10月 5日	火	16:00	倉吉地区少年補導センター運営委員会	倉吉市	
10月 9日	土	9:00	青空体験塾(稲刈り、収穫祭)	町内	
10月10日	日	9:00	スポ少指導者育成者研修会	文化ホール	
10月14日	木	19:00	人権教育講座(第1回)	文化ホール	障がいのある人 の人権
10月15日	金	16:00	倉吉地区少年補導センター街頭補導	町内	
10月21日	木	10:00	三朝大学(第3回)	三徳山	正善院見学

[●]人権学級の開催について 8月27日の人推協の役員会により今年度の実施について中止とした。 代替えとして、NCNを利用した短時間の番組を作成する。

みささ図書館月間スケジュール 10月

	行事	備考
1日 (金)	休館日(蔵書点検)	
2日 (土)		
3日 (日)		
4日 (月)	休館日	
5日(火)	移動図書館	なの花
6日 (水)	移動図書館	バイオリン美術館 片柴(三徳センター)
7日(木)	移動図書館	賀茂保育園・支援センター・三喜苑 仁の里・みのり・太郎田・小河内・鎌田 相互貸借集配(県立図書館)
8日(金)		
9日 (土)	みささ英語村	みささ図書館2階
10日 (日)		
11日 (月)	休館日	
12日(火)		
13日(水)	移動図書館	恋谷・三朝 レスポワール・(小)学童
14日(木)	移動図書館	(木地山)・上西谷・下畑・曹源寺 余戸・東小鹿・三朝・山田
15日(金)		
16日 (土)		
17日(日)		
18日 (月)	休館日	
19日(火)	移動図書館	こども園
20日(水)	移動図書館	加谷·竹田保·下西谷·JA竹田 三朝中·大柿·竹田地区公 相互貸借集配(県立図書館)
21日(木)	移動図書館	温泉病院
22日(金)		
23日 (土)	みささ英語村	みささ図書館2階
24日 (日)	人権相談(午前)	みささ図書館2階
25日 (月)	休館日	
26日(火)		
27日(水)	移動図書館	田代 (小) 学童
28日 (木)	休館(図書整理日) 移動図書館	神倉
29日(金)		
30日 (土)		
31日 (日)		
≪10月の特集・	イベント》	

≪10月の特集・イベント≫

北方領土問題啓発パネル展(10/4~10/13)、人権啓発展示(10/13~10/27)

≪9月の実績≫

蔵書点検(閉館日)(9/27~10/1)、

とっとり県民の日に関する展示、自死予防展示、敬老に関する本、月に関する本、秋をさがして